ll rlr
ll .gI *L-'

Poder Legislativo
Câmara Municipal de Simão Dias - SE

.'l Brhró Drs .1!

Aos vinte (20) dias do mês de setembro de 2023, às 19h00min, foi realizada a sessão

ordiniíria no Plenário da Câmara Municipal de Simão Dias, sendo lawada a ata na

mesma data, constando as presenças dos Excelentíssimos Senhores vereadores e

vereadoras, Rogério Almeida Nunes Presidente, Odilon Bispo Alves Vice -

Presidente, Roberval Santana Santos 1o- Secretiirio, Alaizi Cardoso Viana, Alfredo

Jorge de Santana, Geraldo Macêdo Oliveira, Irailde de Oliveira Souza, José Claudio

de Jesus, Jorgeval Silva Santana, Jose de Souza Silva Filho, José de Souza e Nelson

Mateus dos Santos Filho. Havendo número Legal, o Presidente declarou aberta a

pÍesente sessão, lida fora aprovada a ata anterior. Logo após, o presidente passou

para o pequeno expediente, não houve orador inscrito para o mesmo, passou então

para o expediente, onde foram lidas as materias existentes na pauta;Convocação; O

presidente da Câmara municipal de Simão Días, no uso de suas atribuições legais e

regimentais, com base no art. l9l e I e II, § 1o- do Regimento lntemo, em ruzáo da

solicitação do Excelentissimo senhor Cristiano Menezes, Prefeito Municipal de

Simão Dias/SE, Convoca Extraordinariamente, todos os vereadores do P

Legislativo Simãodiense para a Sessão, que ocorrerá no dia 20 de setembro, q

feira, para análise e apreciação dos seguintes Projetos de Leis:Projeto de Lei no

34/2023, de 14 de setembro, de origem do executivo municipl, que dispõe sobre

abertura de Créditos suplementares ate o limite de mais 20 % (vinte por cento) da

despesa fixada para o corrente exercício, respeitando o disposto contido no Artigo

da Lei Federal no 4.320, de 17 de março de l964.Projeto de Lei n'- 3512023, de 13

setembro, de origem do executivo municipal, que dispõe sobre a doação m

Imóvel para o município de Simão Dias e drí outras providências. Projeto de

3712023, de 20 de setembro, de origem do executivo municipal, que dispõe sobre

Complemento Remuneratório para Cumprimento do Piso Salarial Nacional de

Enfermeiros, Técnicos e Auxiliares de Enfermagem e dá outras providências. Ainda

no expediente, foram apresentados os Projetos de Leis de nímerc 3712023, conforme

descrito na convocação acima e, o Projeto de lei no- 38/2023, de 12 de setembro, de

origem do executivo municipal, que Altera o Quadro I de II da Lei Complementar no-

100512022 e dií outras providências. Em seguida o Presidente passou os projetos

acima, para as comissões competentes; Comissão de Constitüção, Justiça,

Legislação e Redação Final, que teve como Presidente, Geraldo Macedo Oliveira,

43

sE§!.d ffi *N
Rur Pr€ridente Vrrgs, r' 147 - Ceraro - CEP: {9J&Hm0 - SIDÃ0 Di$/Sf, - TeL: (79) 36rr-17r?- CttpJ 32.?41.

w

3tq*"-
f '?tl:§;! o., tlrt
ll IgI q..

-'i_stBró!ru- --

Poder Legislativo
Câmara Municipal de Simão Dias - SE

como Relator Eduardo Ribeiro de Santana e como MembÍo Nelson Mateus dos

Santos Filho.E a comissão de Finanças Orçamento e Fiscalização, teve como

Presidente Nelson Mateus dos Santos Filho, como Relator GeÍaldo Macedo Oliveira

e como Membro Odilon Bispo Alves. Não havendo mais materia para ser lida, nem

oÍador inscrito para o grande expediente, o presidente passou para a ordem do dia,

onde o mesmo submete em 2u- discussão e votação final, o Projeto de Lei no-

3112023, de 18 de agosto de 2023, de origem do executivo municipâI, que dispõe

sobre a criação de cargos efetivos no quadro de servidores do município, dá outras

providências, houve discussão e, em última votação foi aprovado por unanimidade

dos vereadores presentes. E, úo havendo mais nada a tÍataÍ, o Presidente declarou

encerrada a presente sessão, convocando uma sessão extraordinária para logo mais ás

21h00min. Sala das Sessões da Câmara Municipal de Simão - Dias, em 20 de

setembro de 2023.

1- Ro o eida Nunes Presidente

2 - Odilon Bispo Alves Vice-presidente

Sor',6r,e-
3 - Roberval S lo Secretiírio

Alfredo Jorge de Santana

Santos

lana

Rus Presidenac Vârgrs, n" l{7 - Cêntro - CEP: í9{80-{D0 - §iEio DiâíSE - TeL : (79) 361 I -r 717- CNPJ 32.7{ I . I t3/0001

t

&§"r§

o^ .t

Poder Legislativo
Câmara Municipal de Simão Dias - SE

(xc

6- Geraldo Macêdo Oliveira

7- Irailde de Oliveira Souza

8-J Silva Santana

' 0lD.-
osé Cláudio de Jesus

l0-J de Souza

I - José de Sorrza §ilva P111',o

Nelson Mateus dos Santos Filho.I

3
Rur Prelldenlc Vr.gr!, n' 147 - CentÍo - CEP: 491t0{0O - Slltrlo DhdSE - TcL: (79) 3ólI-1717- CIiÍPJ 327{l.tt3^m0l-92

o